VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Študijný odbor: Management hotelierstva a cestovného ruchu

Simona GAŠPAROVÁ

MARKETINGOVÁ KOMUNIKÁCIA V HOTELIERSTVE

A GASTRONÓMII

The Marketing Communication in Hospitality and Gastronomy

BAKALÁRSKA PRÁCA

Vedúci bakalárskej práce: Mgr. Tomáš Jeřábek, MBA

Brno, 2017

Meno a priezvisko autora: Simona Gašparová

Názov bakalárskej práce: Marketingová komunikácia v hotelierstve a gastronómii

Názov bakalárskej práce v AJ: The Marketing Communication in Hospitality and

Gastronomy

Študijný odbor: Management hotelierstva a cestovného ruchu

Vedúci bakalárskej práce: Mgr. Tomáš Jeřábek, MBA

Rok obhajoby: 2017

Anotácia:

Bakalárska práca „Marketingová komunikácia v hotelierstve a gastronómii“ sa zaoberá

problematikou v oblasti marketingovej komunikácie. Cieľom práce je realizovať

marketingový výskum a prostredníctvom neho zistiť, ako pôsobí marketingová komunikácia

na danú cieľovú skupinu. Teoretická časť vychádza z rešerší odbornej literatúry a je zameraná

na vysvetlenie základných pojmov a východísk práce. Praktická časť je tvorená analýzou

marketingovej komunikácie v danom hotelovom zariadení a marketingovým výskumom

prostredníctvom tvorby dotazníka. Súčasťou práce je návrh pre zlepšenie situácie v danej

oblasti na základe zistených výsledkov.
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Bachelor thesis "The Marketing Communication in Hospitality and Gastronomy" deals with

the issues in marketing communication. The aim of this work is to do market research and

through it find out how active marketing communication influences the target audience. The

theoretical part is based on research of the literature and aims to explain the basic concepts

and outcomes. The practical part consists of the analysis of marketing communication in these

hotel facilities and the market research which is executed through the creation of the

questionnaire. Part of the work is a proposal how to improve the situation in this field based

on the achieved results.
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ÚVOD

V súčasnosti, kedy konkurencia v oblasti hotelierstva a gastronómie neustále rastie, je

marketingová komunikácia veľmi dôležitá. Úlohou marketingovej komunikácie je zvýšiť

záujem klientov o ponúkané služby a dokázať konkurovať svojmu okoliu. Rozvoj technológií

priniesol do oblasti marketingovej komunikácie veľké zmeny a inovácie. Odvetvie

marketingu je veľmi dynamické a neustále sa meniace, preto vyžaduje tiež značnú kreativitu

a prispôsobenie sa trendom. V oblasti marketingovej komunikácie je potrebné zvoliť také

kroky, ktoré budú klientom prinášať neustále niečo nové. Prekvapovať ich vecami, ktoré budú

pre nich zaujímavé a nenájdu ich u konkurencie. Niekedy postačí malý nápad, zmena, ktorá

urobí služby výnimočnými.

Cieľom bakalárskej práce na tému „Marketingová komunikácia v hotelierstve a gastronómii”

je zoznámenie sa s problematikou v danej oblasti a dôkladná analýza nástrojov marketingovej

komunikácie vybraného subjektu v oblasti hotelierstva a gastronómie. Na základe analýzy

a marketingového výskumu je potrebné uviesť nové návrhy a stratégie ako marketingovú

komunikáciu zlepšiť.

Práca je rozdelená na dve časti - teoretickú a praktickú. Teoretická časť vysvetľuje dôležité

pojmy potrebné k vzniku práce. Kapitola marketingová komunikácia je zameraná na

vysvetlenie pojmov marketing, komunikácia a marketingová komunikácia. Ďalej je pomocou

schémy popísaný komunikačný proces. Značnú časť kapitoly obsahuje marketingový mix

a dôkladné rozobratie jeho nástrojov. V druhej kapitole sú popísané nové trendy

v marketingovej komunikácii a posledná kapitola v teoretickej časti sa zaoberá

marketingovým výskumom a jeho procesom.

Praktická časť využíva poznatky z teoretickej časti a venuje sa analýze marketingovej

komunikácie vybraného subjektu. K prevedeniu analýzy bol vybraný subjekt Kúpele

Piešťany. Praktická časť začína základnými údajmi o kúpeľoch Piešťany, popis ich vzniku,

histórie a predstavenie vlastníka spoločnosti Danubius Hotels group. Ďalej sú popísané

jednotlivé ponúkané služby a prevedená dôkladná analýza komunikačného mixu kúpeľov na

základe rozhovoru s marketingovým referentom spoločnosti. V ďalšej kapitole praktickej

časti sa nachádza marketingový výskum pomocou dotazníkového šetrenia a jeho
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vyhodnotenie. Na základe analýzy a vyhodnotení je zostavená SWOT analýza kúpeľov

Piešťany. Následne sú pomocou výsledkov z analýz a dotazníkového šetrenia uvedené nové

návrhy a stratégie využiteľné k zlepšeniu marketingovej komunikácie.
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKÁCIA

V ekonomickom systéme hrá marketing veľmi dôležitú rolu. Je prostriedkom k účinnej väzbe

medzi firmami a trhom. Pre dnešný trh je charakteristická dynamickosť, narastajúca sila

spotrebiteľa a intenzívna konkurencia. Všetko sa mení neustále rýchlejšie a rýchlejšie.

Zavádzajú sa nové technológie, ktoré pomáhajú vyrábať viacej, lacnejšie a kvalitnejšie. Na

základe napredovania technológií sa mení aj chovanie spotrebiteľa, ktorý si môže vyberať

z pestrejšej ponuky. Kúpna sila spotrebiteľa stále rastie a tým sa zvyšujú aj jeho nároky na

produkty. [1]

Spôsobov ako definovať marketing je veľké množstvo, vo všeobecnosti sa dá zhrnúť, že

marketing má pomôcť tomu, aby bolo požadované množstvo tovarov alebo služieb ponúknuté

správnym zákazníkom, v správny čas a na správnom mieste, za správne ceny a s príspevkom

primeranej propagácie. [1]

Philip Kotler chápe marketing ako: "Spoločenský a riadiaci proces, v ktorom jednotlivci

a skupiny získavajú prostredníctvom vytvárania a výmeny produktov a hodnôt to, čo

potrebujú a chcú." [2, str. 10]

Komunikácia vo všeobecnosti znamená dorozumievanie sa. Typický príklad komunikácie je

rozhovor, v ktorom sú minimálne dvaja hovoriaci a používajú spoločný jazyk. Definovanie

komunikácie sa označuje aj vzájomnou výmenou informácií. Výmena informácií medzi

ľuďmi sa uskutočňuje hlavne prostredníctvom jazyka a je možná, pokiaľ majú ľudia spoločné

poznatky, postoje a potreby.[3]

Marketingová komunikácia nazývaná aj propagácia je jedným z najvyužívanejších nástrojov

marketingového mixu. Pojem marketingová komunikácia v sebe zahŕňa všetky činnosti

marketingu: samotné vytvorenie produktu, jeho použitie, distribúciu, cenu a propagáciu. Pod

pojmom marketingová komunikácia sa dá rozumieť, že je to všetko čo v marketingovom mixe

zahŕňa propagácia, tzn. komunikačný mix, promotion mix. Sú to všetky komunikačné

prostriedky, ktoré sú k dispozícii pracovníkom marketingu. [3]
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Hlavnou úlohou marketingovej komunikácie je vytvoriť kontakt medzi predajcom a

potenciálnym zákazníkom. Konečný cieľ je hlavne predať, ale tento cieľ by nemal byť

prvoradý. Ide predovšetkým o upovedomenie verejnosti na jednej strane ako firma a na druhej

strane ako produkt, inak sa dá povedať, že ide o vytvorenie pozitívneho imidžu firmy

a produktov. [4]

Každý výmenný proces na trhu je spojený s veľkým množstvom komunikačných činností.

Podstatou komunikácie na trhu je ovplyvňovanie, ktoré je uskutočňované pomocou

prostriedkov komunikačného systému. V marketingovej filozofii komunikovať znamená

v prvom rade informovať, oboznamovať sa s výrobkami a službami, vysvetľovať ich

vlastnosti, vyzdvihnúť ich úžitok, hodnotu, kvalitu, prospešnosť, použitie a v druhom rade

vedieť aj počúvať, prijímať, reagovať na požiadavky a podnety spotrebiteľov. [5]

1.1 Komunikačný proces

Marketingová komunikácia je výmena informácií a nadviazanie kontaktu medzi

predávajúcimi a kupujúcimi. Základnými prvkami komunikačného procesu sú odosielateľ


[…]


V práci bolo predložených niekoľko inovatívnych návrhov v oblasti marketingovej

komunikácie, ktoré sú perspektívne a dokážu osloviť viac klientov rôznych vekových

kategórií. Implementácia daných návrhov môže mať za následok príliv nových klientov.

Spoločnosť so spokojnými klientmi má najlepšie predpoklady pre úspešné napredovanie aj v

budúcnosti.
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PRÍLOHY

Príloha 1: Fotografia hotela Thermia Palace*****

Zdroj: archív spoločnosti

Príloha 2: Fotografia hotela Esplanade****

Zdroj: archív spoločnosti

Príloha 3: Fotografia hotela Grand Splendid***

Zdroj: archív spoločnosti
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Zdroj: archív spoločnosti

Príloha 5: Fotografia hotela Jalta & Dependance**

Zdroj: archív spoločnosti
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Zdroj: archív spoločnosti
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Príloha 7: Ukážka billboardu kúpeľov Piešťany

Zdroj: archív spoločnosti

Príloha 8: Náhľad webovej stránky piestany.danubiushotels.sk

Zdroj: Printscreen webovej stránky
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Príloha 9: Náhľad stránky kúpeľov Piešťany na Facebooku

Zdroj: Printscreen webovej stránky

Príloha 10: Náhľad webovej stránky piestany-zdravia.sk

Zdroj: Printscreen webovej stránky
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Príloha 11: Dotazník

Dotazník spokojnosti hostí

Vážený hosť,

teší nás, že ste si vybrali pobyt v našom hoteli. Váš názor na naše služby je pre nás veľmi

dôležitý. Touto cestou by sme Vás chceli požiadať o krátku chvíľku z Vášho času na

vyplnenie nášho dotazníka. Vaše postrehy a pripomienky nám pomôžu pri zlepšovaní našich

služieb, ako aj pri plnení Vašich želaní. Ďakujeme Vám za pomoc.

Názov

hotela:

Názov

zakúpeného

produktu:

Správne označenie: x

Aké je Vaše pohlavie?

□ žena □ muž

Aký je Váš vek?

□ 18 - 25 rokov □ 50 - 59 rokov

□ 26 - 34 rokov □ 60 - 69 rokov

□ 35 - 49 rokov □ 70 a viac rokov

Ako ste sa dozvedeli o našom hoteli?

Od priateľov Sociálne siete TV reklama Cestovná

agentúra

Veľtrh/výstava Billboard Reklama

na internete

Iné
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Dôvod Vašej návštevy:

Liečebný pobyt Relax, Wellness Obchod

Konferencie Návšteva pamiatok Iné

Ako hodnotíte naše hotelové služby?

  

Rezervačný proces

Príchod a privítanie hostí v hoteli, prihlásenie sa v hoteli

Atmosféra a pokojné prostredie na Vašej izbe

Čistota izby a kúpeľne

Teplota, klimatizácia, technický stav izby

Ponuka minibaru

Atmosféra a čistota verejných priestorov

Priateľský prístup personálu

Bazény, sauny, para

Priebeh odhlásenia sa a odchod z hotela

Ako hodnotíte naše reštauračné služby?

  

Privítanie

Atmosféra

Čistota

Teplota a klimatizácia

Odbornosť personálu

Kvalita jedál a nápojov

Prezentácia a obsluha

Ponuka zdravých jedál

Sú podľa Vás naše webové stránky prehľadné?

□ áno □ nie □ neviem

Má podľa Vás hotel dostatočnú propagáciu?

□ áno □ nie □ neviem
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Ste užívateľom karty stáleho hosťa Danubius Hotels Group?

□ áno □ nie

Máte v pláne nás opäť navštíviť?

□ áno □ nie

Máte návrhy, ktoré by nám pomohli zlepšiť naše služby, produkt, ktorý ponúkame alebo naše

marketingové aktivity?

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

Ďakujeme Vám za Váš čas a pomoc pri zlepšovaní kvality našich služieb!

Tešíme sa na Vašu ďalšiu návštevu.
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Príloha 12: Graf s percentuálnym vyjadrením návštevnosti hotelov

Zdroj: vlastné spracovanie

Príloha 13: Graf s percentuálnym vyjadrením zakúpených produktov

Zdroj: vlastné spracovanie
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Príloha 14: Graf s percentuálnym vyjadrením ako sa klienti dozvedeli o hoteli v kúpeľoch

Zdroj: vlastné spracovanie

Príloha 15: Graf s percentuálnym vyjadrením dôvodov návštevy klientov

Zdroj: vlastné spracovanie
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Príloha 16: Graf s percentuálnym vyjadrením hodnotenia kvality hotelových služieb

Zdroj: vlastné spracovanie
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Príloha 17: Graf s percentuálnym vyjadrením hodnotenia kvality reštauračných služieb

Zdroj: vlastné spracovanie
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Príloha 18: Graf s percentuálnym vyjadrením prehľadnosti webových stránok

Zdroj: vlastné spracovanie

Príloha 19: Graf s percentuálnym vyjadrením hodnotenia propagácie hotela

Zdroj: vlastné spracovanie
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Príloha 20: Graf s percentuálnym vyjadrením využívania karty stáleho hosťa

Zdroj: vlastné spracovanie

Príloha 21: Graf s percentuálnym vyjadrením plánov opätovnej návštevy klientov

Zdroj: vlastné spracovanie
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