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NÁZEV PRÁCE Marketingová komunikace v hotelnictví a gastronomii

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Jaké sociální sítě by mohl Vámi analyzovaný podnik dále využít pro svoji propagaci?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A - výborně

Slovní hodnocení práce:

Simona Gašparová se ve své bakalářské práci věnuje marketingové komunikaci.
akciové společnosti Slovenské liečebné kúpele Piešťany. Práce má logickou
strukturu a je psaná čtivou formou. Autorka prokázala, že se ve sledované
problematice velmi dobře orientuje. Cíl práce byl zcela naplněn.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A - výborně

Oponent bakalářské práce: Ing. Radka Šperková, Ph.D.

Datum, místo a podpis oponenta: 18. 5. 2017